documentação exigida, a avaliação socioeconômica e demais normas necessárias à
sua execução.

Art.  11. Para  fins  de  garantia  do  piso  do  auxílio-transporte,  ficam
fixados, como valores mínimos, os praticados no exercício de 2025:

I  –  até  40  km:  R$  165,10  (cento  e  sessenta  e  cinco  reais  e  dez
centavos);

II  –  até  70  km:  R$  198,12  (cento  e  noventa  e  oito  reais  e  doze
centavos);

III – até 100 km: R$ 242,15 (duzentos e quarenta e dois reais e quinze
centavos).

§  1º Esses  valores  constituem  piso  mínimo  legal,  devendo  ser
corrigidos  anualmente,  no  mínimo,  pelo  índice  oficial  de  inflação  adotado  pelo
Município.

§ 2º O Poder Executivo poderá, por decreto, fixar valores superiores,